
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 32 от 16 ноября 2021 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
РЕШЕНИЕ от 15.11.2021 № 4/5 31 ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2021 ГОДА;  

РЕШЕНИЕ от 15.11.2021 № 4/6 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРУКТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА; 

РЕШЕНИЕ от 15.11.2021 г. № 4/7 О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ 

БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-

2024 ГГ; 

РЕШЕНИЕ от 15 ноября 2021 г. № 4/8 О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА 

ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ; 

РЕШЕНИЕ от 15 ноября 2021 года № 4/9 О выплате социальной помощи пострадавшим от пожара; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09 ноября 2021 года № 89 ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И 

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГГ. 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2021 года № 4/5 
 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2021 ГОДА 
 

Заслушав и обсудив информацию, представленную администрацией Шунгенского 

сельского поселения об исполнении бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2021 года, Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1.Отчет «Об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения по доходам, 

расходам и источникам финансирования дефицита бюджета за 9 месяцев 2021» (приложение 

№1, №2, №3) принять к сведению. 

2.Рекомендовать администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района в ходе исполнения бюджета в 2021 году: продолжить реализацию 

комплекса мероприятий, направленных на увеличение доходной части бюджета, сокращению 

уровня просроченных обязательных платежей в бюджет, легализацию заработной платы; 

обеспечить выполнение и перевыполнение доходной части бюджета поселения; принять меры к 

снижению кредиторской задолженности, продолжить мероприятия по списанию кредиторской 

задолженности, по которой истек срок исковой давности и нет актов сверки.  

3. Настоящее подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене 

«Шунгенский вестник» 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Председатель Совета депутатов Н.А.Старикин 

 



Приложение №1 

к Решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселени 

 Костромского муниципального района 

От « 15 » ноября 2021 г.№4/5 

 

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 01.10.2021 Г. 
 

Наименование показателя 

Код 

строк

и 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 

план по 

доходам на 

2021 год 

Исполнено на 

01.10.2021 г. 

% 

испо

лнен

ия 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 010 X 30 072 057,00 18 949 853,70 63,0 

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

010 

000 

10000000000000

000 20 709 960,00 10 591 813,30 51,1 

Налог на доходы физических 

лиц 

010 

000 

10102000010000

110 6 705 300,00 5 727 148,78 85,4 

Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), 

производимым на 

территории Российской 

Федерации 010 

000 

10302000010000

110 832 880,00 617 609,91 74,2 

Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 010 

000 

10501000000000

110 1 671 100,00 1 304 186,69 78,0 

Единый 

сельскохозяйственный налог 

010 

000 

10503000010000

110 520 000,00 511 665,70 98,4 

Налог на имущество 

физических лиц, взимаемый 

по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах 

сельских поселений 010 

000 

10601030100000

110 1 682 000,00 158 329,55 9,4 

Земельный налог с 

организаций 

010 

000 

10606030000000

110 847 700,00 653 635,51 77,1 

Земельный налог с 

физических лиц 

010 

000 

10606040000000

110 2 134 000,00 329 093,84 15,4 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 

010 

000 

10800000000000

000 0,00 10,00 0,0 

Задолженность и 

перерасчеты по отмененным 

налогам,сборам и иным 

обязательным платежам 010 

000 

10900000000000

000 0,00 -226,87 0,0 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 010 

000 

11100000000000

000 206 090,00 82 792,40 40,2 



ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 

ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 010 

000 

11300000000000

000 390 880,00 292 500,00 74,8 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 010 

000 

11400000000000

000 5 720 000,00 915 067,79 16,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

010 

000 

20000000000000

000 9 362 097,00 8 358 040,40 89,3 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

из бюджета субъекта 

Российской Федерации 010 

000 

20215001100000

150 2 606 000,00 1 954 503,00 75,0 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

из бюджетов муниципальных 

районов, городских округов с 

внутригородским делением 010 

000 

20216001000000

150 1 816 600,00 1 816 600,00 

100,

0 

Субсидии бюджетам на 

реализацию программ 

формирования современной 

городской среды 010 

000 

20225555000000

150 2 807 400,00 2 807 400,00 

100,

0 

Прочие субсидии 

010 

000 

20229999000000

150 490 100,00 227 850,00 46,5 

Субвенции местным 

бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской 

Федерации 010 

000 

20230024000000

150 13 400,00 9 175,00 68,5 

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 010 

000 

20235118000000

150 241 200,00 185 999,63 77,1 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения 

в соответствии с 

заключенными 

соглашениями 010 

000 

20240014000000

150 1 387 397,00 1 358 492,77 97,9 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ 

СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 

И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 010 

000 

21900000000000

000 0,00 -1 980,00 0,0 



НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 

ЛЕТ 

 

Приложение №2 

 к Решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселени 

 Костромского муниципального района 

От « 15 » ноября 2021 г№4/5 

 

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ПО РАСХОДАМ НА 01.10.2021 Г. 
 

Наименование показателя 

Код 

строк

и 

Код расхода по 

бюджетной 

классификации 

план по 

расходам на 

2021 год 

Исполнено 

на 

01.10.2021 

г. 

% 

исполн

ения к 

году  

1 2 3 4   6 

Расходы бюджета - всего 

200 X 31 118 049,00 

20 319 

630,77 65,3 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 200 

000 0102 

0000000000 000 904 890,00 671 248,58 74,2 

Депутаты представительного 

органа муниципального 

образования 200 

000 0103 

6200000000 000 162 000,00 72 000,00 44,4 

Центральный аппарат органа 

муниципального образования 200 

000 0104 

6600000000 000 5 041 259,00 

3 291 

198,50 65,3 

Обеспечение проведения 

выборов и референдумов 200 

000 0107 

0000000000 000 485 000,00 485 000,00 100,0 

Резервные фонды 

200 

000 0111 

0000000000 000 10 000,00 0,00 0,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений, 

осуществляющих 

реализацию функций, 

связанных с 

общегосударственным 

управлением 200 

000 0113 

990000059Ю 000 2390459,00 1668546,33 69,5 

Межбюджетные трансферты 

бюджету муниципального 

района на осуществление 

органами местного 

самоуправления 

муниципального района 

полномочий контрольно-

счетного органа поселения 

по осуществлению внешнего 

муниципального 

финансового контроля 200 

000 0113 

9900001790 000 66 823,00 0,00 0,0 

Расходы на оплату членских 

взносов Ассоциации "Совет 

муниципальных образований 200 

000 0113 

9900022020 000 39 024,00 22 133,00 56,7 



Костромской области" 

Обеспечение прочих 

обязательств 

муниципального образования 200 

000 0113 

9900022040 000 226 000,00 200 717,81 88,8 

Расходы на осуществление 

переданных государственных 

полномочий Российской 

Федерации по первичному 

воинскому учету на 

территориях, где 

отсутствуют военные 

комиссариаты 200 

000 0203 

6600051180 000 241 200,00 185 999,63 77,1 

Реализация мероприятий по 

обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности в 

границах населенных 

пунктов поселения 200 

000 0310 

9900023200 000 54 200,00 0,00 0,0 

Расходы на осуществление 

полномочий по организации 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения вне 

границ населенных пунктов 

в границах Костромского 

муниципального района 200 

000 0409 

0200020300 000 942 463,00 889 305,38 94,4 

Реализация мероприятий по 

комплексному развитию 

транспортной 

инфраструктуры 

муниципального образования 200 

000 0409 

0200025030 000 1 369 656,00 962 913,65 70,3 

Мероприятия по 

землеустройству и 

землепользованию 200 

000 0412 

9900020310 000 600 000,00 173 100,00 28,9 

Муниципальная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

ЖКХ населения 

муниципального 

образования" 200 

000 0501 

0500000000 000 300 000,00 0,00 0,0 

Взносы на капитальный 

ремонт за муниципальный 

жилищный фонд (в фонд 

регионального оператора) 200 

000 0501 

9900020430 000 182 916,00 87 075,00 47,6 

Расходы на приобретение 

жилого помещения в 

муниципальную 

собственность для передачи 

по договорам социального 

найма 200 

000 0501 

9900020480 000 1 095 150,00 0,00 0,0 

Расходы на осуществление 

полномочий по организации 

водоснабжения в границах 200 

000 0502 

9900020652 000 444 934,00 444 934,00 100,0 



населенных пунктов 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области 

Муниципальная прогамма 

"Формирование современной 

городской среды" 200 

000 0503 

0300000000 000 4 124 610,00 

4 124 

610,00 100,0 

Муниципальная программа 

"Благоустройство 

территорий сельского 

поселения" 200 

000 0503 

0600000000 000 3 740 200,00 

2 509 

361,76 67,1 

Расходы на проведение 

мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского 200 

000 0503 

99000S2250 000 980 200,00 544 500,00 55,5 

Стипендии главы 

Шунгенского сельского 

поселения Костромского 

муниципального района 

одаренной молодежи 200 

000 0709 

9900083500 000 7 500,00 7 500,00 100,0 

Культура 

200 

000 0801 

0000000000 000 7 067 168,00 

3 537 

691,06 50,1 

Пенсионное обеспечение 

200 

000 1001 

0000000000 000 87 624,00 49 605,52 56,6 

Оказание финансовой 

помощи отдельным 

категориям граждан 

муниципального 

образования, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации 200 

000 1003 

9900083310 000 130 000,00 125 000,00 96,2 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

И СПОРТ 200 

000 1100 

0000000000 000 424 773,00 289 784,75 68,2 

Результат исполнения 

бюджета 

(дефицит/профицит) 450 X -1 045 992,00 

-1 369 

777,07 131,0 

 

Приложение №3 

к Решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселени 

 Костромского муниципального района 

От «15 » ноября 2021 г.№4/5 

 

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

БЮДЖЕТА НА 01.10.2021 Г. 
 

Наименование показателя 

Код 

строк

и 

Код источника 

финансирования 

дефицита 

бюджета по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения 

Исполнено 

Неиспол

ненные 

назначен

ия 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования 

дефицита бюджета - всего 500 X 1 045 992,00 

1 369 

777,07 0,00 

в том числе:           



источники внутреннего 

финансирования бюджета 520 X 0,00 0,00 0,00 

из них:           

  520   0,00 0,00 0,00 

источники внешнего 

финансирования бюджета 620 X 0,00 0,00 0,00 

из них            

  620   0,00 0,00 0,00 

Изменение остатков средств 

700 

000 

010000000000000

00 1 045 992,00 

1 369 

777,07 0,00 

Изменение остатков средств 

на счетах по учету средств 

бюджетов 700 

000 

010500000000000

00 1 045 992,00 

1 369 

777,07 0,00 

увеличение остатков средств, 

всего 

710 

000 

010500000000005

00 -30 072 057,00 

-25 063 

084,32 X 

Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 

710 

000 

010502000000005

00 -30 072 057,00 

-25 063 

084,32 X 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

710 

000 

010502010000005

10 -30 072 057,00 

-25 063 

084,32 X 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 710 

000 

010502011000005

10 -30 072 057,00 

-25 063 

084,32 X 

уменьшение остатков 

средств, всего 

720 

000 

010500000000006

00 31 118 049,00 

26 432 

861,39 X 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 

720 

000 

010502000000006

00 31 118 049,00 

26 432 

861,39 X 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

720 

000 

010502010000006

10 31 118 049,00 

26 432 

861,39 X 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 720 

000 

010502011000006

10 31 118 049,00 

26 432 

861,39 X 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2021 года № 4/6 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРУКТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 



На основании статьи 37 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года « 

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 34 Устава муниципального образования 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района, в целях 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления в Шунгенском 

сельском поселении Костромского муниципального района Костромской области, 

Совет депутатов Решил: 

1.Утвердить структуру администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района (приложение 1). 

2.Решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области третьего созыва от 

30.09.2019г. №31 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения №43 от 27.11.2013 г. «Об утверждении 

структуры администрации Шунгенского сельского поселения» считать 

утратившим силу. 

3.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в 

информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 
Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 
Приложение 

К решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

от 15.11.2021 № 4/6 

 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Главный 

специалист 

 

Заместитель главы 

Главный специалист 

Главный специалист 

Главный 

специалист, юрист 

 

Водитель 

Эксперт 

consultantplus://offline/ref=92C9DE4C6445839F9E7EFA75424E658487B79C76B2C8A9FF237A9D08120EA39F65E3BF2ADAE2DFD803966FJEkBF


КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2021 г. № 4/7 

 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ 

БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 

2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГГ 
 

Рассмотрев представленный администрацией Шунгенского сельского поселения проект 

бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг., в целях информирования населения 

Шунгенского сельского поселения в соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

Шунгенском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов от 25.07.2006г. 

№25, руководствуясь ст.18 Устава муниципального образования Шунгенское сельское 

поселение Костромского муниципального района Костромской области, Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Вынести на публичные слушания проект бюджета Шунгенского сельского поселения 

на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг. 

2. Полный текст проекта бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 

гг. опубликовать в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

3. Провести публичные слушания по проекту бюджета Шунгенского сельского поселения 

10 декабря 2021 года в 14.00 часов в кабинете главы Шунгенского сельского поселения по 

адресу: с.Шунга, ул. Юбилейная, д. 10 Б. 

4. Назначить ответственным за подготовку и обеспечение проведения публичных 

слушаний депутата Шунгенского сельского поселения, Виноградову Т.А. 

5. Сформировать организационный комитет по проведению публичных слушаний по 

проекту бюджета Шунгенского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 

гг. (приложение). 

6. Итоги по проведению публичных слушаний по проекту бюджета Шунгенского 

сельского поселения опубликовать в информационном бюллетене «Шунгенский вестник».  

7. Настоящее решение подлежит обязательному опубликованию в информационном 

бюллетене «Шунгенский вестник» и вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Старикин Н.А. 

 

Приложение к решению 

Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального района 

От «15» ноября 2021 г. № 

 

СОСТАВ 

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГГ. 

 

Виноградова Т.А. депутат Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Зыкова И.Н. депутат Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Половинкин А.Н. депутат Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 



Бабухина И.А. экономист по финансовым вопросам 

 

Проект 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

От __________________2021 г. № 

 

О БЮДЖЕТЕ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2022 ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 -2024 ГГ. 

 
Рассмотрев внесенный администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района проект решения «О бюджете Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы», Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить бюджет Шунгенского сельского поселения на 2022 год по доходам в сумме 

27082020 рублей, в том числе объем собственных доходов в сумме 19801970 рублей, объем 

безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

сумме 7280050 рублей и расходам в сумме 27729577 рублей. 

2. Установить размер дефицита бюджета на 2022 год в сумме 647557 рублей. 

3. Утвердить прогнозируемый объем в бюджете сельского поселения на 2023 год по 

доходам в сумме 23241845 рублей, в том числе объем собственных доходов в сумме 19887410 

рублей, объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 3354435 рублей и расходам в сумме 23804546 рублей., в том 

числе условно-утвержденные расходы в сумме 576978 рублей. 

4. Установить прогнозируемый размер дефицита бюджета на 2023 год в сумме 562701 

рубль. 

5. Утвердить прогнозируемый объем в бюджете сельского поселения на 2024 год по 

доходам в сумме 24475955 рублей, в том числе объем собственных доходов в сумме 20432820 

рублей, объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 4043135 рублей и расходам в сумме 25273230 рублей., в том 

числе условно-утвержденные расходы в сумме 1198405 рублей. 

6. Установить прогнозируемый размер дефицита бюджета на 2024 год в сумме 700520 

рублей. 

7.Утвердить администрацию Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области в качестве главного администратора доходов 

бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы. 

8. Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения 

и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета согласно приложения № 1 к 

настоящему Решению. 

9.Утвердить администрацию Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района в качестве главного администратора источников финансирования 

дефицита бюджета. 

10. Утвердить Перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета поселения, согласно Приложению №2 к настоящему Решению.  

11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района на 2022 год согласно приложения № 3 к 



настоящему Решению. 

12. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района на 2023 и 2024 годы согласно приложения № 

4 к настоящему Решению 

13.Установить, что остатки средств бюджета Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района на начало текущего финансового года в полном объѐме 

направляются на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных 

ассигнований на оплату заключенных от имени сельского поселения муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг, подлежавших в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, 

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на 

указанные цели. 

14. Установить, что администрация сельского поселения вправе привлекать 

дополнительные источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения, 

установленные бюджетным законодательством. 

15. Предоставить право администрации сельского поселения в случае изменения в 2022 

году и плановом периоде на 2023-2024 годы бюджетной классификации доходов бюджетов 

Российской Федерации, состава и (или) функций органов государственной власти Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района, а также находящихся в их ведении 

бюджетных учреждений вносить соответствующие изменения в перечень закрепленных за ними 

кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации или классификации источников 

финансирования дефицита местного бюджета с последующим внесением изменений в 

настоящее Решение. 

16.Утвердить объѐм поступлений доходов в бюджет Шунгенского сельского 

поселенияКостромского муниципального района на 2022 год согласно приложения №5 к 

настоящему Решению. 

17. Утвердить объѐм поступлений доходов в бюджет Шунгенского сельского поселения 

на 2023 и 2024 год согласно приложения №6 к настоящему Решению. 

18. Средства, поступающие во временное распоряжение казенных, бюджетных 

учреждений в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Костромской области учитываются на лицевых счетах, открытых им 

Управлении Федерального казначейства Костромской области, в порядке, установленном 

финансовым органом Костромского муниципального района Костромской области. 

19. Утвердить общий объѐм бюджетных ассигнований, направленных на исполнение 

публичных нормативных обязательств в 2022 году в сумме 74460 рубля. 

20. Утвердить общий объѐм бюджетных ассигнований, направленных на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2023 и 2024 год в сумме 74460 рубля. 

21.Утвердить межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Костромского 

муниципального района из бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 2022 год в сумме 66823 рубля. 

22.Утвердить межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Костромского 

муниципального района из бюджета Шунгенского сельского поселения, на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными 

соглашениями на 2023 и 2024 год в сумме 66823 рубля. 

23.Утвердить Муниципальный дорожный фонд на 2022 год в сумме 871270 рублей, на 

2023 год в сумме 887790 рублей, на 2023 год в сумме 923920 рублей. 

24.Утвердить следующий перечень расходов местного бюджета на 2022 год, плановый 

период 2023 и 2024 годы подлежащих финансированию в первоочередном порядке: заработная 

плата и начисления на нее; расходы на топливно-энергетические ресурсы; 

25.Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2022 год 

в сумме 8042668 рублей, на 2023 год в сумме 5896000 рублей, на 2024 год в сумме 4619500 

рублей, согласно приложению № 7 к настоящему решению. 

26.Установить, что органы местного самоуправления Шунгенского сельского поселения 

не вправе принимать в 2022 году, 2023 и 2024 году решения, приводящих к увеличению 



численности работников, а также расходов на их содержание, за исключением случаев, 

связанных с изменением состава и (или) функций органов местного самоуправления 

муниципального образования. 

27.Кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется в 

соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на лицевом счете 

финансового органа муниципального образования, (далее – единый счет бюджета), открытым в 

Управлении Федерального казначейства по Костромской области. 

28.Установить, что заключение и оплата муниципальными организациями, 

учреждениями, финансируемые из бюджета поселения на основании бюджетных смет, 

договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, 

производится в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со 

структурой бюджета и с учетом принятых и не исполненных обязательств. 

Принятые муниципальными организациями и учреждениями, финансируемые из 

бюджета поселения обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет бюджета поселения, сверх установленных им лимитов бюджетных 

обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета поселения на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годы. 

29.Установить, что получатели средств бюджета поселения при заключении договоров 

(муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг), подлежащих оплате за счет 

средств бюджета поселения, вправе предусматривать авансовые платежи: 1) в размере 100 

процентов договора (контракта) – по договорам (муниципальным контрактам) о предоставлении 

услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, о приобретении горюче-

смазочных материалов, об обучении на курсах повышения квалификации, по договорам 

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, 

услуги по технической инвентаризации с изготовлением технических паспортов; 2) в размере 30 

процентов суммы договора (муниципального контракта) по остальным договорам 

(муниципальным контрактам). 

30.Утвердить ведомственную структуру, распределение бюджетных ассигнований на 

2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района, согласно приложения№ 8 к настоящему Решению. 

31. Утвердить ведомственную структуру, распределение бюджетных ассигнований на 

2023 и 2024 годы по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации бюджета Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района, согласно приложения№ 9 к настоящему Решению. 

32.Установить, что в случае снижения объемов поступлений доходов бюджета сельского 

поселения или поступлений источников финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения, повлекших не полное по сравнению с утвержденным бюджетом сельского поселения 

финансирования расходов более чем на 10% годовых назначений, на основе утвержденной 

росписи доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, администрация сельского 

поселения, начиная с отчета по исполнению бюджета сельского поселения за 6 месяцев 2022 

года, 2023 год, 2024 год вместе с ежеквартальным отчетом об исполнении бюджета сельского 

поселения вносит на Совет депутатов предложения об изменении и дополнении в решение 

Совета депутатов муниципального образования Шунгенское сельское поселение «О бюджете 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 гг.». 

33. Утвердить верхний предел муниципального долга Шунгенского сельского поселения 

на 1 января 2023 года 0,00 рублей, на 1 января 2024 года 0,00 рублей, на 1 января 2025 года 0,00 

рублей в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей. 

Утвердить предельный объѐм муниципального внутреннего долга на 2022 год 0,00 рублей, на 

2023 год 0,00 рублей, на 2024 год 0,00 рублей. Утвердить предельный объѐм расходов на 

обслуживание муниципального долга 0,00 рублей. 

34. Утвердить размер резервного фонда на 2021 год в размере 10000 рублей, на 2022 год в 

размере 10000 рублей, на 2023 год в размере 10000 рублей. 

35.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года и подлежит официальному 



опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения  

Костромского муниципального района Н.А.Старикин 

 

Приложение №1 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

 «О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2022 год и плановый период 2023-024 гг.» 

от ________________ 2021 № 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ЗАКРЕПЛЯЕМЫЕ ЗА НИМИ ВИДЫ 

(ПОДВИДЫ) ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

 
Наименование 

главного 

администратора 

Код 

главног

о 

админи

страто

ра 

Наименование КБК 
Код бюджетной 

классификации 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

999 

  

 

999 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение 

нотариальных действий  

1 08 04020 01 0000 110 

 

999 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в 

собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

1 11 05025 10 0000120 

 

999 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 

управлении органов управления 

сельских поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

1 11 05035 10 0000 120 



 

999 

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений , а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий в том числе 

казенных) 

1 11 09045 10 0000 120 

 

999 

Прочие доходы от оказания платных 

услуг (работ) получателями средств 

бюджетов сельских поселений 

1 13 01995 10 0000 130 

 
999 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 
1 13 02995 10 0000 130 

 

999 

Доходы ,поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества 

сельских поселений 

1 13 02065 10 0000 130 

 

999 

Доходы от реализации иного 

имущества , находящегося в 

собственности сельских поселений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных ) в части реализации 

основных средств по указанному 

имуществу 

1 14 02053 10 0000 410 

 

999 

Доходы от продажи земельных 

участков, находящихся в 

собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

1 14 06025 10 0000 430 

 

999 

Невыясненные поступления, 

зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений 

1 17 01050 10 0000 180 

 
999 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений 
1 17 05050 10 0000 180 

 

999 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской 

Федерации 

2 02 15001 10 0000 150 

 

999 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

2 02 16001 10 0000 150 

 

999 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

2 02 15002 10 0000 150 

 

999 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан 

2 02 20299 10 0000 150 



из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств, 

поступивших от государственной 

корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

 

999 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств 

бюджетов 

2 02 20302 10 0000 150 

 

999 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на поддержку отрасли 

культуры 

2 02 25519 10 0000 150 

 

999 

Субсидия бюджетам сельских 

поселений на реализацию программ 

формирования современной городской 

среды 

2 02 25555 10 0000 150 

 

999 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

2 02 35118 10 0000 150 

 
999 

Прочие субвенции бюджетам сельских 

поселений 
2 02 39999 10 0000 150 

 

999 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

2 02 30024 10 0000 150 

 

999 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

2 02 40014 10 0000 150 

 

999 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

 2 02 49999 10 0000 150 

 

999 

Поступления от денежных 

пожертвований, предоставляемых 

негосударственными организациями 

получателям средств бюджетов 

сельских поселений 

2 04 05020 10 0000150 

 
999 

Поступления от денежных 

пожертвований, предоставляемых 
2 07 05020 10 0000 150 



физическими лицами получателям 

средств бюджетов сельских поселений 

 
999 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 
2 07 05030 10 0000 150 

 

999 

Перечисления из бюджетов сельских 

поселений (в бюджеты поселений) для 

осуществления возврата (зачета) 

излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и 

иных платежей, а также сумм 

процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и 

процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы 

2 08 05000 10 0000 150 

 

Приложение №2 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района  

«О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.» 

от _________________2021 г. №  

 

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование 

Главного 

админист

ратора 

Источников 

финансирования 

дефицита бюджета 

999 0102 0000100000710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 

сельских поселений в валюте Российской Федерации 

999 0102 0000100000810 Погашение кредитов от кредитных организаций бюджетами 

сельских поселений в валюте Российской Федерации 

999 0105 0201100000510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

999 0105 0201100000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

999 0106 0600100000710 Увеличение прочих источников финансирования дефицитов 

за счет иных финансовых активов 

 

Приложение №3 

 к решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения 

 Костромского муниципального района 

«О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.»  

от _________________ 2021 г. №  

 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД 

 



 Код  Наименование  Сумма 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 

финансирования бюджета 

647557 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджета 

647557 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -27082020 

 000 01 05 02 01 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-27082020 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  

-27082020 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 

-27082020 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 27729577 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

27729577 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

27729577 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 

27729577 

Итого  647557 

 

Приложение №4 

 к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

«О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.»  

от _________________ 2021 г. №  

 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 И 2024 ГОДЫ 

 

 Код  Наименование  Сумма  Сумма 

  2023 год 2024 год 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 

финансирования бюджета 

562701 1198405 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков 

средств на счетах по 

учету средств бюджета 

562701 1198405 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков 

средств бюджетов 

-23241845 -24475955 

 000 01 05 02 01 00 0000 500 Увеличение прочих 

остатков средств 

бюджетов 

-23241845 -24475955 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов  

-23241845 -24475955 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих -23241845 -24475955 



остатков денежных 

средств бюджетов 

сельских поселений 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков 

средств бюджетов 

23804546 25273230 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих 

остатков средств 

бюджетов 

23804546 25273230 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 

23804546 25273230 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 

сельских поселений 

23804546 25273230 

Итого  562701 1198405 

 

Приложение №5 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

«О бюджете Шунгенского сельского 

 поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.»  

от_________________2021 г. №  

 
ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД 

         
КБК Наименование показателей дохода Сумма (руб.) 

   
  Налоговые доходы 16401270,0 

   1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 8391000,0 

   

1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляется в 

соответствии со статьями 227,227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 

710000,0 

   

1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц, с доходов 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

730000,0 

   

1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии 

со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации  

49000,0 

   



1 01 02040 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на основании 

патента в соответствии со статьей 227.1 

Налогового кодекса Российской Федерации 

92000,0 

   

1 01 02080 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы 

налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за исключением 

налога на доходы физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) 

420000,0 

   

1 03 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

871270,0 

   

1 03 02231 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

393930,0 

   

1 03 02241 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

2 180,0 

   

1 03 02251 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

524560,0 

   

1 03 02261 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

-49400,0 

   



1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2536000,0 

   

1 05 01011 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы 

1460000,0 

   

1 05 01021 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 

числе минимальный налог, зачисляемый в 

бюджеты субъектов Российской Федерации )  

617000,0 

   1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 459 000,0 

   1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 4603000,0 

   

1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 

по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах 

сельских поселений. 

1420000,0 

   1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 3183000,0 

   

1 06 06033 10 0000 110 

Земельный налог с организаций , обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

943000,0 

   

1 06 06043 10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

2240000,0 

     Неналоговые доходы 3400700,0 

   

1 11 00000 00 0000 000  

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

130700,0 

   

1 11 05025 10 0000 120  

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

77700,0 

   

1 11 09045 10 0000 120  

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

53000,0 

   
1 13 00000 00 0000 000  

Доходы от оказания платных услуг(работ) и 

компенсации затрат государства 
270 000,0 

   

113 01995 10 0000 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) 

получателями средств бюджетов сельских 

поселений 

270 000,0 

   
1 14 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
3 000 000,0 

   

114 06025 10 0000 430  

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских поселений 

(за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

3 000 000,0 

   



  Итого собственных доходов 19801970,00 

   

2 02 0000 00 0000 000  

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 7280050,0 

   

2 02 15001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 3161000,0 

   

2 02 16001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 1993500,0 

    2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 490050,0 

   

2 02 25555 10 0000 150 

Субсидия бюджетам сельских поселений на 

поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской 

среды 1200000,0 

   

2 02 30024 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 13300,0 

   

2 02 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 273800,0 

   

2 02 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 148400,0 

   Итого   27082020,0 

    
Приложение №6 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

 Костромского муниципального района 

«О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.»  

от_________________ 2021 г. №  

 
ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 И 2024 ГОДЫ 

  
КБК Наименование показателей дохода 

План доходов 

на 2023 год 

План доходов 

на 2024 год 

   Налоговые доходы 17314410,0 17859820,0 

 1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 8805620,0 9210900,0 

 

1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 

227,227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 7460000,0 7800000,0 

 



1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц, с доходов 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты и других лиц, занимающихся 

частной практикой в соответствии со статьей 

227 Налогового кодекса Российской 

Федерации 770000,0 806000,0 

 

1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации  51500,0 54200,0 

 

1 01 02040 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность 

по найму на основании патента в 

соответствии со статьей 227.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации 82700,0 80700,0 

 

1 01 02080 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы 

физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, 

в том числе фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной компании) 441420,0 470000,0  

1 03 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 887790,0 923920,0 

 

1 03 02231 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) 397200,0 406790,0 

 

1 03 02241 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 2220,0 2350,0 

 



1 03 02251 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) 537590,0 566980,0 

 

1 03 02261 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) -49220,0 -52200,0 

 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2718000,0 2822000,0 

 
1 05 01011 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы 1516900,0 1576100,0 

 

1 05 01021 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том числе 

минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации )  641100,0 665900,0 

 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 560 000,0 580000,0 

 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 4903000,0 4903000,0 

 

1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным 

в границах сельских поселений. 1720000,0 1720000,0 

 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 3183000,0 3183000,0 

 
1 06 06033 10 0000 110 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений 943000,0 943000,0 

 

1 06 06043 10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 2240000,0 2240000,0 

   Неналоговые доходы 2573000,0 2573000,0 

 

1 11 00000 00 0000 000  

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 53000,0 53000,0 

 

1 11 09045 10 0000 120  

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 53000,0 53000,0 

 
1 13 00000 00 0000 000  

Доходы от оказания платных услуг (работ) и 

компенсации затрат государства 
270 000,0 270000,0 

 



113 01995 10 0000 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

сельских поселений 270 000,0 270000,0 

 
1 14 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 2250000,0 2250000,0 

 

114 06025 10 0000 430  

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 2250000,0 2250000,0 

   Итого собственных доходов 19887410,00 20432820,00 

 

202 0000 00 0000 000  

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 3354435,0 4043135,0 

 

2 02 15001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности  2629000,0 2738000,0 

 

202 30024 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 
13300,0 13300,0 

 

202 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 284500,0 284500,0 

 

202 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 155335,0 155335,0 

 Итого   18 904 802,00 17 987 455,00 

  

Приложение №7 к решению 

Совета депутатов Шунгенского сельского поселения  

«О бюджете Шунгенского сельского поселения  

Костромского муниципального  

района на 2022 год и плановый 

 период 2023-2024 годы» 

от__________________2021 г. 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2023-2024 ГОДЫ  

 

Наименование показателей Целевая 

статья 

ГРБС  Утверждено, рублей 

   2022 год 2023 год 2024 год 

Муниципальная программа 

Благоустройство дворовых 

территорий Шунгенского 

сельского поселения 

«Формирование 

современной городской 

среды» на 2018-2024 годы» 

030F255550 999 1600000,0 1518000,0 1496000,0 

Муниципальная программа 

«Содержание 

автомобильных дорог 

0200025030 999 1400200 1502000,0 1350000,0 



общего пользования в 

Шунгенском сельском 

поселении на 2020-2022 гг.» 

Муниципальная программа 

«Благоустройство 

территории сельского 

поселения на 2022-2022 

годы» 

0600020250 999 5022668,0 3794000,0 3269500,0 

 

Приложение №8  

к решению Совета депутатов  

Шунгенского сельского поселения  

«О бюджете Шунгенского сельского поселения  

Костромского муниципального  

района на 2022 год и плановый 

 период 2023-2024 годы» 

от__________________2021 г. 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ 

РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ БЮДЖЕТА 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД 

 

  

Наименование 

Код 

админист 

ратора 

Раздел, 
Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхода Сумма на 2022 

г, руб 

Администрация Шунгенского 

сельского поселения 
999       

  

Общегосударственные вопросы   0100.     
8 978 010,0 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

  0102.     

904 890,0 

Расходы на выплаты по оплате 

труда главы сельского поселения     

61 0 00 00 

110 
  

798 126,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       

100 

798 126,0 

Прочие расходы на обеспечение 

функций главы сельского 

поселения     

61 0 00 00 

190 

  

106 764,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными       

100 

106 764,0 

   



внебюджетными фондами 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований   0103.   

  

180 000,0 

Расходы на обеспечение функций 

депутатов представительного 

органа муниципального 

образования     

62 0 00 00 

190 

  

180 000,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       

100 

180 000,0 

Функционирование Правительства 

РФ, высших исполнительных 

органов государственной власти 

субъектов РФ, местных 

администраций   0104.     5 449 627,0 

Расходы на выплаты по оплате 

труда работников органов 

местного самоуправления     

66 0 00 

00110   2 969 245,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 2 969 245,0 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления     

66 0 00 

00190   2 467 082,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных ( 

муниципальных) нужд       200 2 454 782,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 12 300,0 

Расходы на осуществление 

переданных государственных 

полномочий Костромской области 

по составлению протоколов об 

административных 

правонарушениях     

66 0 00 

72090   13 300,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 13 300,0 

Резервные фонды   0111.     10 000,0 

Резервный фонд администрации 

муниципального образования     

99 0 00 

20010   10 000,0 



Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 10 000,0 

Другие общегосударственные 

вопросы   0113.     2433493,0 

Расходы на оплату членских 

взносов Ассоциации "Совет 

муниципальныъх образований 

Костромской области"     

99 0 00 

22020   25790,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 25790,0 

Обеспечение прочих обязательств 

муниципального образования     

99 0 00 

22040   182000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 182000,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, 

осуществляющих реализацию 

государственных функций, 

связанных с 

общегосударственным 

управлением     

99 0 00 

0059Ю   2158880,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 2055600,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 103280,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджету муниципального района 

на осуществление органами 

местного самоуправления 

муниципального района 

полномочий контрольно-счетного 

органа поселения по 

осуществлению внешнего 

муниципального финансового 

контроля     

99 0 00 

01790   66823,00 

Межбюджетные трансферты       500 66823,00 

Национальная оборона   0200.     273 800,0 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты     

66 0 00 

51180   273 800,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления       100 273 800,0 



государственными 

внебюджетными фондами 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность   0300.     117 000,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность   0310.     117 000,0 

Реализация мероприятий по 

обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов 

поселения     

99 0 00 

23200   117 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 117 000,0 

Национальная экономика   0400.     1 968 400,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды)   0409.     1 568 400,0 

Расходы на осуществление 

полномочий по организации 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения вне границ населенных 

пунктов в границах Костромского 

муниципального района 

Костромской области     

99 0 00 

20300   148 400,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 148 400,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Осуществление 

дорожной деятельности на 

территории Шунгенского 

сельского поселения Костромского 

муниципального района"     

02 0 00 

25030   1 420 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 1 420 000,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики   0412.     400 000,0 

Расходы на мероприятия по 

землеустройству и 

землепользованию     

99 0 00 

20310   400 000,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство   0500.     8 561 468,0 

Жилищное хозяйство   0501.     1276250,0 

Взносы на капитальный ремонт за 

муниципальный жилищный фонд     

99 0 00 

20430   181100,0 



(в фонд регионального оператора) 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 181100,0 

Расходы на приобретение жилого 

помещения в муниципальную 

собственность для передачи по 

договорам социального найма     

99 0 00 

20480   1095150,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       400 1095150,0 

Благоустройство   0503.     7 285 218,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Благоустройство 

территории сельского поселения     

06 0 00 

20250   5022668,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 5022668,0 

Реализация мероприятий 

муниципальных программ 

"Формирование современной 

городской среды"     

03 0F2 

55550   1600000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 1600000,0 

Расходы на проведение 

мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского     

99 0 00 

S2250   662550,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 662550,0 

Образование   0700.     15000,0 

"Другие вопросы в области 

образования"   0709.     15000,0 

Стипендия главы сельского 

поселения одаренной молодежи     

99 0 00 

83500   15000,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению       300 15000,0 

Культура   0801.     7 291 580,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

культуры     

99 0 00 

0059Д   6 951 580,00 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 3 925 745,00 



Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 2 986 491,00 

Иные бюджетные ассигнования       800 39 344,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений за 

счет доходов от предоставления 

платных услуг     

99 0 00 

00691   270 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 270 000,00 

Расходы на проведение 

мероприятий в области культуры     

99 0 00 

25900   70 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 70 000,00 

Социальная политика   1000.     74 460,00 

Пенсионное обеспечение   1001.     74 460,00 

Пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим     

99 0 00 

83110   74 460,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению       300 74 460,0 

Физическая культура и спорт   1100.     449 859,0 

Физическая культура    1101.     449 859,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений в 

области физической культуры и 

спорта     

99 0 00 

0059P   449 859,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 205 313,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 173 986,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 70 560,0 

ВСЕГО         27 729 577,00 

 

Приложение №9 к решению 

Совета депутатов Шунгенского сельского поселения  

«О бюджете Шунгенского сельского поселения  

Костромского муниципального  

района на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годы» 

от__________________2021 г. 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО 



СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023-2024 ГОДЫ 

 

Наименование 

Код 

админи 

стратора 

Разде
л, 

Подр
аздел 

Целевая 
статья 

Ви
д 

рас
ход

а 
План на 
2023 г 

План на 
2024 г 

Администрация Шунгенского 

сельского поселения 
999       

    

Общегосударственные вопросы   0100.     
8 680 289,0 8 745 383,0 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

  0102.     

904 890,0 904 890,0 

Расходы на выплаты по оплате 

труда главы сельского поселения     
61 0 00 00 

110 
  

798 126,0 798 126,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       

100 

798 126,0 798 126,0 

Прочие расходы на обеспечение 

функций главы сельского 

поселения     
61 0 00 00 

190 

  

106 764,0 106 764,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       

100 

106 764,0 106 764,0 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований   0103.   

  

180 000,0 180 000,0 

Расходы на обеспечение 

функций депутатов 

представительного органа 

муниципального образования     
62 0 00 00 

190 

  

180 000,0 180 000,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       

100 

180 000,0 180 000,0 

Функционирование 

Правительства РФ, высших   0104.     5 000 081,0 5 057 875,0 



исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов РФ, местных 

администраций 

Расходы на выплаты по оплате 

труда работников органов 

местного самоуправления     

66 0 00 
00110   2 969 245,0 2 969 245,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 2 969 245,0 2 969 245,0 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления     
66 0 00 
00190   2 017 536,0 2 075 330,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 2 005 236,0 2 063 030,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 12 300,0 12 300,0 

Расходы на осуществление 

переданных государственных 

полномочий Костромской 

области по составлению 

протоколов об 

административных 

правонарушениях     
66 0 00 
72090   13 300,0 13 300,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 13 300,0 13 300,0 

Резервные фонды   0111.     10 000,0 10 000,0 

Резервный фонд администрации 

муниципального образования     
99 0 00 
20010   10 000,0 10 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 10 000,0 10 000,0 

Другие общегосударственные 

вопросы   0113.     2585318,0 2592618,0 

Расходы на оплату членских 

взносов Ассоциации "Совет 

муниципальныъх образований 

Костромской области"     
99 0 00 
22020   9000,0 9000,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 9000,0 9000,0 

Обеспечение прочих 

обязательств муниципального 

образования     
99 0 00 
22040   120000,0 125000,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 120000,0 125000,0 

Расходы на обеспечение     99 0 00   2389495,0 2391795,0 



деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, 

осуществляющих реализацию 

государственных функций, 

связанных с 

общегосударственным 

управлением 

0059Ю 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 2283995,0 2283995,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 105500,0 107800,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджету муниципального 

района на осуществление 

органами местного 

самоуправления 

муниципального района 

полномочий контрольно-

счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего 

муниципального финансового 

контроля     
99 0 00 
01790   66823,00 66823,00 

Межбюджетные трансферты       500 66823,00 66823,00 

Национальная оборона   0200.     284 500,0 284 500,0 

Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях,где отсутствуют 

военные комиссариаты     
66 0 00 
51180   284 500,0 284 500,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными ( 

муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 284 500,0 284 500,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность   0300.     50 000,0 50 000,0 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность   0310.     50 000,0 50 000,0 

Реализация мероприятий по 

обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов     
99 0 00 
23200   50 000,0 50 000,0 



поселения 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 50 000,0 50 000,0 

Национальная экономика   0400.     1 957 335,0 1 805 335,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды)   0409.     1 657 335,0 1 505 335,0 

Расходы на осуществление 

полномочий по организации 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах 

Костромского муниципального 

района Костромской области     
99 0 00 
20300   155 335,0 155 335,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 155 335,0 155 335,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Осуществление 

дорожной деятельности на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района "     
02 0 00 
25030   1 502 000,0 1 350 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 1 502 000,0 1 350 000,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики   0412.     300 000,0 300 000,0 

Расходы на мероприятия по 

землеустройству и 

землепользованию     
99 0 00 
20310   300 000,0 300 000,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство   0500.     6 037 700,0 6 650 600,0 

Жилищное хозяйство   0501.     181100,0 181100,0 
Взносы на капитальный ремонт за 

муниципальный жилищный фонд 

(в фонд регионального оператора)     
99 0 00 
20430   181100,0 181100,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 181100,0 181100,0 

Благоустройство   0503.     5 856 600,0 6 469 500,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Благоустройство 

территории сельского поселения     
06 0 00 
20250   3794000,0 3269500,0 



Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 3794000,0 3269500,0 

Реализация мероприятий 

муниципальных программ 

"Формирование современной 

городской среды"     03 0F2 55550   1518000,0 1496000,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 1518000,0 1496000,0 

Расходы на проведение 

мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского     
99 0 00 
S2250   544600,0 1704000,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 544600,0 1704000,0 

Образование   0700.     15000,0 15000,0 

"Другие вопросы в области 

образования"   0709.     15000,0 15000,0 

Стипендия главы сельского 

поселения одаренной молодежи     
99 0 00 
83500   15000,0 15000,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению       300 15000,0 15000,0 

Культура   0801.     6 276 389,00 7 210 819,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

культуры     
99 0 00 
0059Д   5 936 389,00 6 870 819,00 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 3 106 745,00 3 925 745,00 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 2 790 300,00 2 905 730,00 

Иные бюджетные ассигнования       800 39 344,00 39 344,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

за счет доходов от 

предоставления платных услуг     
99 0 00 
00691   270 000,00 270 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 270 000,00 270 000,00 

Расходы на проведение 

мероприятий в области 

культуры     
99 0 00 
25900   70 000,00 70 000,00 



Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 70 000,00 70 000,00 

Социальная политика   1000.     74 460,00 74 460,00 

Пенсионное обеспечение   1001.     74 460,00 74 460,00 

Пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим     
99 0 00 
83110   74 460,0 74 460,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению       300 74 460,0 74 460,0 

Физическая культура и спорт   1100.     428 873,0 437 133,0 

Физическая культура    1101.     428 873,0 437 133,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

в области физической культуры 

и спорта     
99 0 00 
0059P   428 873,0 437 133,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 205 313,0 205 313,0 

Закупка товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 153 000,0 161 260,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 70 560,0 70 560,0 

ВСЕГО         
23 804 
546,00 

25 273 
230,00 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2021 г. № 4/8 

 

О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА 

ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Костромской области от 29 октября 2015 

года № 18-6-ЗКО «Об установлении единой даты начала применения на территории 

Костромской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 

лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь п.п.2 п.1 

статьи 7 Устава муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района Костромской области, Совет депутатов Решил: 



1. Установить и ввести в действие с 1 января 2022 года на территории Шунгенского 

сельского поселения налог на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости 

объектов налогообложения. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:  

1) 0,2 процента в отношении: жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей 

квартир, комнат; объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом; единых недвижимых комплексов, в состав 

которых входит хотя бы один жилой дом; гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в 

объектах налогообложения, указанных в подпункте 2,3 настоящего пункта; хозяйственных 

строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и 

которые расположены на земельных участках, для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства; 

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 

10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; 

3) 2 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого 

из которых превышает 300 млн. рублей; 

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения. 

3. Признать утратившим силу: Решение Совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения от 13.11.2015 г.№29 «Об установлении налога на имущество физических лиц на 

территории Шунгенского сельского поселения» ( в ред.решений от 30.11.2016 г. №14, от 

31.05.2017 г. №17, от 15.11.2017 г.№37, от 28.11.2017 г. №39, от 12.09.2018 г. №28) 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

 

Глава Шунгенского сельского поселения  

Н.А. Старикин 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2021 года № 4/9 

 

О ВЫПЛАТЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ 

ОТ ПОЖАРА 
 

1.Выплатить материальную помощь пострадавшим от пожара, произошедшего 1 ноября 

2021 г по адресу с. Саметь, ул. Октябрьская, д.29 в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей. 

2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном 

бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 
 

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 



КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09 ноября 2021 года № 89 

 

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ 

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ  

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГГ. 
 

В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в Шунгенском сельском поселении Костромского 

муниципального района Костромской области, в целях разработки проекта бюджета на 2022 год 

и на плановый период 2023-2024 годы, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Шунгенского 

сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (приложение). 

2.Постановление администрации Шунгенского сельского поселения от 09.11.2020 г.№ 

100 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики в Шунгенском сельском 

поселении Костромского муниципального района Костромской области на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годы» считать утратившим силу. 

3.Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в 

информационном бюллетене «Шунгенский вестник» 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

Шунгенского сельского поселения 

от 09.11.2021 г. №89 

 

 
I. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ 
ПОЛИТИКИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 

2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДЫ 
 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Шунгенского сельского 

поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы (далее-Основные направления) 

разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Шунгенского сельского 

поселения являются основой для формирования бюджета на 2022 год и плановый период 2023-

2024 годы, повышения качества бюджетного процесса, обеспечение рационального и 

эффективного использования бюджетных средств. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Шунгенского сельского 

поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов определяют стратегию действий 

органов местного самоуправления поселения в части доходов, расходов бюджета и 

межбюджетных отношений. Основная цель–повышение доходной части бюджета поселения за 

счет налоговых поступлений и безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней 

(участие поселения в государственных и муниципальных программах), решение большего 

количества текущих задач и задач развития поселения в условиях ограниченности бюджетных 

ресурсов. 

Основными целями бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 2022 год и 



плановый период 2023-2024 годов являются: создание благоприятных условий для устойчивого 

развития экономики; содействие устойчивому социально-экономическому развитию сельского 

поселения; обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета сельского поселения; 

повышения уровня и качества жизни граждан; повышения эффективности и прозрачности 

муниципального управления; создание максимально благоприятных условий для развития 

малого и среднего предпринимательства; улучшение условий жизни жителей муниципального 

образования, адресное решение социальных проблем; содействие повышению качества 

муниципальных услуг. 

Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой 

политики сельского поселения являются: оптимизация бюджетного процесса через 

минимизацию внесения изменений в утвержденный бюджет поселения; развитие программно-

целевых методов управления бюджетными средствами; повышение эффективности размещения 

заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд муниципального 

образования; формирование благоприятной среды для предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, которые объективно являются необходимой основой для увеличения доходов 

бюджета; совершенствование механизмов муниципального финансового контроля; достижение 

критериев эффективности и результативности бюджетных расходов; финансово-экономическое 

обоснование решений, приводящих к новым расходным обязательствам с оценкой 

долгосрочных последствий для социально-экономического развития поселения. 

 

1.Направления политики Шунгенского сельского поселения 

в части формирования доходов бюджета на 2022 год 

и плановый период 2023-2024 годов 
 

Бюджетная и налоговая политика поселения выстраивается с учетом изменений 

федерального законодательства и направлены на использование имеющейся финансово-

экономической базы поселения и создание условий для дальнейшего еѐ развития. 

Основными направлениями повышения эффективности в области формирования доходов 

бюджета сельского поселения являются: взаимодействие с налоговыми органами и иными 

территориальными подразделениями органов государственной власти, осуществляющими 

администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в целях увеличения 

собираемости доходов; повышение эффективности администрирования доходов, отнесенных к 

ведению органов местного самоуправления сельского поселения. 

В этих условиях налоговая политика Шунгенского сельского поселения должна быть 

ориентирована на увеличение налоговых доходов за счет экономического роста, развития 

внутреннего налогового потенциала и повышения инвестиционной привлекательности 

территории поселения. Приоритетным направлением должно стать обеспечение условий для 

дальнейшего экономического роста поселения и расширения его налоговой базы за счет 

стимулирования экономической активности действующих хозяйствующих субъектов, притока 

инвестиционных ресурсов в территорию поселения. 

На достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение следующих 

основных задач бюджетной и налоговой политики: 

Предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения 

действующих и создания новых рабочих мест. 

Продолжить работу, направленную на предотвращение фактов выплаты «теневой» 

заработной платы налоговыми агентами и увеличение размера заработной платы. 

Актуальной остается и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с должников 

местного бюджета. 

Для увеличения поступлений от земельного налога органам местного самоуправления 

необходимо продолжить работу по сбору сведений, идентифицирующих правообладателей 

земельных участков, вести разъяснительную работу с населением по их оформлению. 

Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц органам местного 

самоуправления продолжить работу с гражданами по введению вновь построенных и 

реконструированных жилых домов в эксплуатацию. Продолжение политики обоснованности и 

эффективности предоставления налоговых льгот. 



 

2. Основные направления политики 

Шунгенского сельского поселения в части расходов бюджета 

на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 
 

Бюджетная политика на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в части расходов 

бюджета поселения должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и 

направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. Ключевыми 

требованиями к расходной части бюджета должна стать бережливость и максимальная отдача. В 

отношении расходов политика поселения в 2022-2024 годах будет направлена на оптимизацию и 

повышение эффективности бюджетных расходов. Основными принципами бюджетной 

политики Шунгенского сельского поселения будут сокращение необоснованных бюджетных 

расходов. В связи с этим необходимо решить следующие задачи: определение четких 

приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации при 

планировании бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 

следует детально оценить содержание муниципальных программ поселения, соразмерив объем 

их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета поселения; обеспечить 

сбалансированность местного бюджета в среднесрочной перспективе. 

В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2022 год и плановый период 

2023-2024 годов приоритетами бюджетных расходов станут: выплата заработной платы; 

начисления на заработную плату; социальные выплаты; коммунальные услуги; взвешенный 

подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. 

Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению новых расходных 

обязательств должно производиться только в пределах имеющихся для их реализации 

финансовых ресурсов, недопущение образования необоснованной кредиторской 

задолженности.  

Исполнение бюджета сельского поселения должно осуществляться в рамках 

действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Положением о 

бюджетном процессе в сельском поселении, сводной бюджетной росписью, кассовым планом 

исполнения бюджета сельского поселения на основе казначейской системы исполнения 

бюджета  

Реализация мероприятий по повышению эффективности расходов позволит создать 

необходимую базу для решения ключевых стратегических задач социально-экономического 

развития поселения в условиях ограниченности финансовых ресурсов. 

В соответствии с федеральным законодательством, законодательством Костромской 

области необходимо продолжить работу по выполнению задач энергосбережения и повышения 

энергоэффективности, стимулированию проведения энергосберегающих мероприятий во всех 

сферах. В целях совершенствования деятельности по указанному направлению планирование 

потребности по оплате коммунальных услуг необходимо производить на основе установленных 

нормативов их потребления. 

 

Глава Шунгенскогоо сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


